

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಧಾರವಾಡ



'A' Grade NAAC Accredited
ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೊಂದಿರುವ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ

18 NOV 2020

ಕವಿವಿ ಕುಲಪತಿಗಳಿಂದ ಮನವಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸರ್ವತೋಮುಖ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಲಹೆ-ಸೂಚನೆಗಳಿಗಾಗಿ ವಿನಂತಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಕಳೆದ ಏಳು ದಶಕಗಳಿಂದ ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದ ಬೌದ್ಧಿಕ, ವೈಜ್ಞಾನಿಕ, ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಾಗೂ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣದ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಈ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಬೋಧನೆ, ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಗತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿ ಮಹಾನ್ ಸಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಜ್ಞಾನಪೀಠ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ವಿಜೇತರನ್ನು, ವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಸಮಾಜಿಕ, ವಿಜ್ಞಾನದ ವಿದ್ವಾಂಸರನ್ನು ಈ ನಾಡಿಗೆ ಹಾಗೂ ದೇಶಕ್ಕೆ ಪರಿಚಯಿಸಿಕೊಟ್ಟಿದೆ. ಈ ಎಲ್ಲ ಸಾಧನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಧನ ಸಹಾಯ ಆಯೋಗ, ನವದೆಹಲಿ 'ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೊಂದಿರುವ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ' (2012) ವೆಂದು ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ 'ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ' ವಿಶೇಷ ಅನುದಾನವನ್ನು ನೀಡಿ (2009, 2016) ಸಂಶೋಧನೆಗಾಗಿ ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಉಪಕರಣಗಳ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸಹಕರಿಸಿವೆ.

ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆ ಮಾದರಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವಾಗಿ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ/ ರಾಷ್ಟ್ರಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯುನ್ನತ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೇರಬೇಕಾದರೆ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಾಗೂ ಜನ ಸಾಮಾನ್ಯರ ಸಹಕಾರ, ಸಲಹೆ ಸೂಚನೆಗಳು ಅತೀ ಅವಶ್ಯಕ ಎಂಬುದು ನನ್ನ ಬಲವಾದ ನಂಬಿಕೆ. ನಮ್ಮ ನಾಡಿನ ಎರಡನೇಯ ಹಿರಿಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವಾದ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರೀತಿ ಹಾಗೂ ಅಭಿಮಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು, ಶಿಕ್ಷಕರು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು, ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ಶಿಕ್ಷಕರು, ಶಿಕ್ಷಕೇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಂದ ಈ ಕೆಳಕಾಣಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳಡಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಮುಕ್ತವಾದ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಆಮಂತ್ರಿಸುತ್ತೇನೆ. ಯೋಗ್ಯವಾದ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ತರಲು ಪ್ರಾಮಾಣಿಕ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡುವೆನೆಂದು ವಿನಯಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಹೇಳಬಯಸುತ್ತೇನೆ.

1. ಮೌಲಿಕ ಸಂಶೋಧನೆ ಹಾಗೂ ಸಂಶೋಧನಾ ಪ್ರಮಾಣದ ಹೆಚ್ಚಳ
2. ಬೋಧನೆ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಗುಣಮಟ್ಟದ ವರ್ಧನೆ
3. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಸ್ನೇಹಿ ವಾತಾವರಣದ ನಿರ್ಮಾಣ
4. ಬಹುಆಯಾಮಿ (Multidimensional) ಸಹಯೋಗ
5. ಹೊರನಾಡಿನ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಹಯೋಗ (Outreach programs)
6. ಉದ್ಯೋಗಾಧಾರಿತ ಕೌಶಲ್ಯಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು

ನಿಮ್ಮ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಈ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ದಿನದಿಂದ ಒಂದು ತಿಂಗಳುಗಳ ಒಳಗೆ ಇ-ಮೇಲ್: suggestions@kud.ac.in ಮುಖಾಂತರ ಕಳುಹಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಕುಲಪತಿಗಳು, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಪಾವಟೆನಗರ, ಧಾರವಾಡ -580003 ಈ ವಿಳಾಕ್ಕೆ "ಕವಿವಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಲಹೆ" ಎಂದು ಲಕೋಟಿಯ ಮೇಲೆ ಬರೆದು ಕಳುಹಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಪ್ರೊ. ಕೆ.ಬಿ. ಗುಡಸಿ

ಕುಲಪತಿಗಳು

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಧಾರವಾಡ
ಕುಲಪತಿಗಳು

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಧಾರವಾಡ
ಪಾವಟೆನಗರ, ಧಾರವಾಡ-580003

KARNATAK UNIVERSITY, DHARWAD



'A' Grade NAAC Accredited
University with Potential for Excellence

18 NOV 2020

Vice-Chancellor's Appeal

Karnatak University: Looking for innovative ideas for its all round development

Karnatak University has been a vibrant seat of education in North Karnataka functioning for the last seven decades. It has been a guiding force for the destinies of thousands of students and their families during this period in this part of our country. It has acted as a centre for intellectual, cultural, scientific and higher educational activities. The quality of education and research is reflected in the form of many Jnana Peeth awardees, Poet Laureates, Musicians, Bhatnagar awardees, Social activists, and administrators (both at the State and National Level) hailing from this region. Its journey in the field of higher education has fetched 'A' Grade in three accreditations by NAAC (2000-2015) and was accorded the UPE Status i.e., University with Potential for Excellence (2012) by UGC - New Delhi. It was the only University in the State to get selected by the DST - under the PURSE - programme in 2009 and 2016 providing high tech scientific equipments for advanced research.

I am of the opinion that, for the growth of any institute of education, views of the Stakeholders is of paramount importance and deserve full consideration. In this connection, I appeal the stakeholders of this University viz., Alumni, Faculty, retired Teaching and Non-teaching Employees, College Students, Teachers, Principals, Research Scholars and General Public to suggest new ideas, suggestions for the growth/ upliftment of the University. I would welcome your own perception of problems and your solutions, if any under the following titles.

- i. Enhancement of quality and quantity of research
- ii. Enhancement of quality of learning
- iii. Creating student centric environment
- iv. Multidimensional collaborations
- v. Out-reach programmes: Academic collaboration with other State Institutions
- vi. Employable Skill Development programmes

Your ideas may be sent by e-mail: suggestions@kud.ac.in or by post superscribed as "Suggestions for development of KUD" to the Vice-Chancellor, K.U. Dharwad

This e-mail will be open for a period of one month from the date of publication as we plan to move ahead to conceptualise the vision that your offer to us. With all the modesty I promise that suitable ideas/ suggestions will be given due consideration.

Prof. K.B. Gudasi
Vice-Chancellor

K.U. Dharwad
Vice-Chancellor
Karnatak University
Pavate Nagar, Dharwad-580 003